Nulla fides pietasque viris qui lucra sequuntur,  
 Vænalesque manus: ibi fas, ubi maxima merces.

Et Ovidius in Fastis mercatorem vota Mercurio fa-

cientem inducit, ut cum maximo emolumento sine  
 fraude sua pejerare liceat. Quos versiculos, quia  
 elegantes sunt et contagium hoc in omnes fere  
 ordines serpsit, ascribere libet:

*Et peragit solita fallere voce preces.  
 Ablue præteriti perjuriam temporis, inquit,  
 Ablue præterita perfida verba fide.  
 Sive ego te feci testem, falsove citavi  
 Non audituri numina vana Jovis,  
 Sive deum prudens altum divamve fefelli,  
 Abstulerint celeres improba verba Noti,  
 Et pereant veniente die perjuriam nobis,  
 Nec curent superi, si qua locutus ero.  
 Da modo lucra mihi, da facto gaudia lucro  
 Et face ut emptori verba dedisse juvet.  
 Talia Mercurius poscentes ridet ab alto,  
 Se memor Ortygiæ surripuisse boves.*

τῆς Θεομήτορος εἰκόνα τούτῃ ἐπανεβίβασεν, ἐφ' ἣ καὶ τὴν γεγιθῶς καὶ τὴν ψυχῆν ἐκλείπων αὐτῆν, καὶ τὰς νίκας ὡς συστρατηγέτιδι ἀμάχῳ ἐπιγραφόμενος, καὶ δοὺς ἄγειν τὰ χαλινὰ τοὺς παρ' ἐκείνῳ δυναμένους τὰ μέγιστα, καὶ τοῖς ἐκ γένους ἐγγίζουσιν ἀμφιπονεῖσθαι τὸ ἄρμα ἐνδοῦς, προῆγεν αὐτὸς σταυρικὸν σημεῖον χειριζόμενος καὶ ποσὶ τὴν πορείαν ποιούμενος· καὶ τὸν ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ Σοφίας παρωνυμούμενον νδόνείσιων, καὶ τὴν ἐπὶ τοῖς κατωρθωμένοις ἀνομολόγησιν Κυρίῳ τῷ Θεῷ ἀπονείμας τοῦ λεῶ παντὸς ἐπίωπιον, τῷ ἀρχιεῖρ ὣτως περιέβαλεν.

**27** VI. Cum non diutius fuisset domi quam ut et ipse a subditis cerneretur et theatris oblectaretur, et milites post diurnam militiam lares tandem suos salarent et equos recrearent et hastas exacerarent, denuo contra Castamonem movit. Nam Tanismanius Persarmenius, qui Cappadocia tum potiebatur, urbem cum majoribus copiis adortus expugnavat, et præsiarios milites trucidarat. Imperator eo profectus Tanismanium mortuum invenit, et Muchumetum quemdam urbi præesse, cui eum Iconii præside Masuto inimicitia intercedebant. Itaque rei suæ stabilindæ occasione nactus eum Masuto pacem fecit, acceptisque ab eo auxiliis Muchumetum invadit. Qui eum se duobus exercitibus imparem fore cerneret, cum populari suo Masuto de reconciliatione agit, eamque impetrat cum aliis rationibus, tum ea potissimum quod ista cum aliis rationibus, tum ea potissimum quod ista ad Romanos defectione rem Persicam afflictorum esset, nisi in gratiam redirent. Ita Masuto persuadet ut societate imperatoris repudiata secum faceret. Quo paulo post facto, sultani auxiliis Persicis noctu digressis, parum successit Romanis ea **28** expeditio. Castris igitur in id oppidum translatis quod ipse ad Rhyndacum fluvium struxerat, Muchumetum majore impetu adortus. Castamone recuperata, ne Gangra quidem abstinuit, una ex maximis et illustrissimis Ponti urbibus, quæ non ita pridem a Persis subacta fuerat. Ibi cum more belli suburbana omnia subegisset, ipsam urbem operibus cinxit, cum autem Persæ qui intus erant, elati animis, imperatori urbis aditu nu da pactione cederent, milites eam corona circumdant; mœnia, qua oppugnari poterant, arietibus continenter percutiunt; sed cum ea re ob propugnaculorum robur et hostium pertinaciam parum proficeret imperator, omissis mœnibus, saxa in ædes, quæ e collibus in quibus castra erant conspiciantur, jaculari instituit. Qui igitur machinis præerant, lapides rotundos et leves ob patentem prospectum quam longissime ejaculantes, ut volitare, non e machinis excuti viderentur, domos quassabant; quæ tectis contractis prostratæ habitatores opprimebant. Ita neque per vicos transire tutum erat, et domi se continere periculosius. His **29** de causis igitur obsidionis pertæsi cives, ac vel in primis Tanismanii obitu Gangræ præsidii consternati, semetipsos et urbem imperatori dederunt. Qui ingressus, multisque Persis abductis, et duobus millibus Romanorum in urbe collocatis, Byzantium revertitur. Sed nec hanc urbem Romani diu teneant; nam Persæ longe majoribus et fortioribus copiis reversi eam et operibus et fame domuerunt, imperatore aliis rebus gravibus occupato et intento,